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ВВЕДЕНИЕ

Диссертационное исследование посвящено изучению национальных

особенностей концептуализации мира в языковом сознании носителей хакасского,

русского и английского языков на примере лексикографической и

психолингвистической репрезентации универсальной бинарной оппозиции

мужчина/женщина.

Актуальность темы определяется важностью кросскультурных

исследований по выявлению этнокультурной специфики языкового сознания,

влияющей на эффективность межкультурной коммуникации. Выявление социо- и

этнокультурных особенностей развития системы гендерных отношений и их

психолингвистическая репрезентация способствуют минимизации субъективной

редукции словарных дефиниций.

Обращение к комплексному изучению бинарной оппозиции

мужчина/женщина в трех лингвокультурах связано с ее универсальностью и

значимостью для культуры каждого народа в контексте человеческой эволюции в

целом. Важным аспектом является рассмотрение образов мужчины и женщины в

единстве социокультурных и психолингвистических характеристик, отражающих

содержание и структуру вербальной и ассоциативной репрезентации гендера.

Объектом исследования выступает лексикографическая и

психолингвистическая репрезентация бинарной оппозиции мужчина/женщина

как фрагмент языкового сознания носителей хакасского, русского и английского

языков, а его предметом – этнокультурные и гендерные характеристики,

определяющие структуру и содержание образов мужчины и женщины в

сравниваемых лингвокультурах.

Целью диссертационной работы является выявление универсалий,

этнокультурных и гендерных особенностей психолингвистического содержания

бинарной оппозиции мужчина/женщина в динамике его развития в трех языках.

Достижение поставленной цели исследования предполагает решение

следующих задач:
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1) проанализировать основные теоретико-методологические концепции

и подходы к пониманию проблемы языкового сознания в современных

психолингвистических и гендерных исследованиях, определить систему методов

исследования бинарной оппозиции мужчина/женщина;

2) раскрыть понятийное содержание исследуемой оппозиции путем

выявления и описания лексического и этимологического значения слов мужчина

и женщина в трех языках;

3) провести свободный ассоциативный эксперимент в трех группах

респондентов-носителей соответствующих языков, осуществить статистическую

обработку полученных данных;

4) выявить и описать трансформации в ассоциативных полях,

сформированных в трех языках в разные временные периоды;

5) провести сопоставительный анализ лексикографической и

психолингвистической репрезентации антонимических пар ир/ипчi,

мужчина/женщина и man/woman в исследуемых языках и языковом сознании их

носителей;

6) выявить особенности базовых стратегий ассоциирования компонентов

бинарной оппозиции мужчина/женщина в языковом сознании хакасских, русских

и американских респондентов;

7) определить общие и отличительные особенности репрезентации

гендерных стереотипов и гендерной идентичности в языковом сознании

представителей хакасской, русской и американской лингвокультур.

Теоретической и методологической основой диссертации послужили

труды отечественных и зарубежных ученых в области психолингвистики

(А. А. Леонтьев, А. Н. Леонтьев, А. А. Залевская, Е. Ф. Тарасов, Н. В. Уфимцева,

Ю. А. Сорокин, И. А. Стернин, И.В. Привалова, Р. М. Фрумкина, А. Г. Фомин,

А. П. Боргоякова, П. Б. Дашинимаева, А. Д. Палкин, Т. Г. Боргоякова,

И. Н. Кавинкина и др.), гендерной проблематики (А. В. Кирилина, Е. И. Горошко,

О. А. Воронина, И. С. Клецина, J. E. Williams, D. L. Best и др.), общих и частных

проблем антонимии (В. Н. Комиссаров, В. А. Иванова, Е. Н. Миллер,
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Ю. Д. Апресян, Л. А. Введенская, Л. А. Новиков, В. Н. Шапошников,

М. В. Никитин, Дж. Лайонз, A. Mettinger, A. J. Lehrer, A. D. Cruse, S. Jones,

L. M. Murphy и др.), взаимодействия языка и культуры (В. А. Маслова,

Ю. С. Степанов, В. В. Красных, A. Wierzbicka и др.).

Для решения поставленных задач в диссертационной работе использовался

комплекс методов. Общенаучные методы синтеза и анализа применялись при

изучении понятий «языковое сознание», «гендер», «антонимия» и национальных

особенностей культуры. Метод лексикографического описания использовался

при исследовании словарных дефиниций. Методом свободного ассоциативного

эксперимента осуществлялся сбор психолингвистического материала с

последующей обработкой полученных данных путем количественного анализа.

Сопоставительным методом были выявлены общие черты и различия в

ассоциациях хакасских, русских и американских респондентов. Для

структурирования ассоциативных полей каждого стимульного слова

использовался метод «семантического гештальта» Ю. Н. Караулова. Для

выявления психолингвистических значений анализируемых слов применились

методы семантической интерпретации и моделирования семантемы слова

(З. Д. Попова, И. А. Стернин, А. В. Рудакова). Для исследования гендерных

особенностей языкового сознания респондентов использовалась

модифицированная диагностическая методика измерения уровня выраженности

гендерной идентичности С. Бэм.

Материалом исследования послужили лексикографические источники

(32 словаря различного типа), русские ассоциативные словари (РАС 2002;

ЕВРАС 2014; СИБАС 2008–2016), хакасский и английский ассоциативные

словари (ХАС 2002; АТЕ 1972) и данные свободного ассоциативного

эксперимента, проведенного методом письменного опроса в 2009–2013 годах

(1030 анкет).

Валидность сделанных выводов обеспечивается объемом использованного

теоретического материала по разрабатываемой проблематике, включающим

научные труды российских и зарубежных ученых; привлечением данных из
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других научных дисциплин (философии, гендерной психологии, социологии и

др.); достаточным количеством респондентов обоего пола: 1030 человек, из

которых 330 (165 женщин и 165 мужчин) хакасов-билингвов, свободно

владеющих родным языком, 350 (180 женщин и 170 мужчин) носителей русского

языка, 350 (181 женщина и 169 мужчин) представителей американской культуры;

большим объемом экспериментального материала (2036 реакций, полученных

при проведении САЭ, и 2230 реакций по данным ассоциативных словарей и

тезаурусов); использованием комплекса методов, отвечающих цели и задачам

работы.

Научная новизна диссертационного исследования заключается в том, что

впервые:

� установлены особенности репрезентации базовой бинарной

оппозиции мужчина/женщина в языковом сознании носителей хакасского,

русского и английского языков, предопределенные этнокультурными

особенностями и уровнем константности гендерных стереотипов;

� выявлена и введена в научный оборот система

психолингвистических данных для уточнения и разработки соответствующих

словарных дефиниций в лексикографических источниках трех языков;

� определены механизмы воздействия гендерных стереотипов,

включая авто- и гетеростереотипы, и их трансформаций на ассоциативное

поведение представителей трех лингвокультур.

Теоретическая значимость диссертационной работы состоит в том, что

она вносит определенный вклад в разработку проблем языкового сознания в

этнокультурном и гендерном аспектах. Полученные результаты способствуют

созданию теоретической основы для контрастивного анализа универсальных

оппозитивных концептов в дальнейших кросскультурных психолингвистических

и гендерных исследованиях с привлечением материала трех языков.

Практическая значимость работы заключается в возможности

применения ее результатов в практике вузовского преподавания теоретических

дисциплин (психолингвистики, лингвокультурологии, межкультурной
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коммуникации, когнитивной лингвистики), спецкурсов по исторической

лексикологии, сопоставительной этимологии и др. Материалы исследования

могут быть полезны при разработке учебных пособий, справочников и словарей

(ассоциативных и толковых).

На защиту выносятся следующие положения:

1. Константность структуры и содержания ассоциативных полей

бинарной оппозиции мужчина/женщина в трех лингвокультурах связана с

сохранением лидирующих позиций традиционных гендерных стереотипов

«мужской силы», «женской красоты» и «семейных ролей» при оценке их

физических, внутренних и социальных характеристик.

2. Преобладание парадигматических моделей ассоциирования

составляет более 60% в русских ассоциативных полях и более 50% – в

американских и хакасских. Этнокультурная специфика данной стратегии

реализуется через:

а) «теплое» содержание хакасских и русских когнитивных моделей,

включающих номинации родителей iӌе/паба и мать/отец, которые составляют

соответственно 44% и 22% реакций в хакасских ассоциативных полях ИР/ИПЧI и

18% и 10% в русских – МУЖЧИНА/ЖЕНЩИНА;

б) «холодную» нейтральность американской ассоциативной стратегии

противопоставления по биологическому полу преимущественно через

канонические антонимические реакции woman и man (17,5%) в ассоциативных

полях MAN и WOMAN или через номинации анатомо-физиологических

особенностей (9%) и лиц нетрадиционной сексуальной ориентации (gay/lesbian);

в) актуальность семейно-родственных связей, детализированных в разрезе

возраста, отцовской или материнской линии и маркеров принадлежности в

структуре хакасских ассоциативных полей компонентов бинарной оппозиции

ИР/ИПЧI (53,5%).

3. Актуальность гендерных стереотипов, связанных с традиционным

разделением труда и семейных ролей «глава семьи» и «добытчик» о мужчине,

«домохозяйка» и «хранительница очага» о женщине (13% и 6% в хакасских и по
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8% в русских ассоциативных полях), отражает более патриархальный характер

хакасской и русской культуры на фоне более высокой доли андрогинного или

симметричного конструирования гендерной идентичности американских

респондентов.

4. При общем доминировании позитивных характеристик образов

мужчины и женщины в структуре хакасских, русских и американских гендерных

авто- и гетеростереотипов, их доля в женских автостереотипах составляет в

среднем 22%, превышая мужские показатели на 5%. Традиционные негативные

стереотипы восприятия образа женщины в структуре мужских гетеростереотипов

превышает женские на 1%, составляя в среднем 4%.

5. Преобладание стереотипного восприятия образов мужчины и

женщины в ассоциативных полях русских, хакасских и американских

респондентов женского пола составляет 5%, 3,2%, 2% соответственно и может

способствовать сохранению степени актуальности гендерных стереотипов.

Апробация работы. Основные положения и результаты диссертационного

исследования представлены в докладах на ежегодных научно-практических

конференциях «Катановские чтения» (Абакан, ХГУ им. Н. Ф. Катанова, 2009 –

2012 гг.), на II и III международных научных конференциях «Развитие языков и

культур коренных народов Сибири в условиях изменяющейся России» (Абакан,

ХГУ им. Н. Ф. Катанова, 2008 г., 2010 г.), на XVI международном симпозиуме по

психолингвистике и теории коммуникации «Психолингвистика в XXI веке:

результаты, проблемы, перспективы» (Москва, ИЯ РАН, РУДН, 2009 г.), на

семинарах по курсу «Актуальные проблемы межкультурной коммуникации»

(Абакан, ХГУ им. Н. Ф. Катанова, 2009–2012 гг.), на международной научной

студенческой конференции «Студент и научно-технический прогресс»

(Новосибирск, НГУ, 2011 г.), на всероссийской научно-практической

конференции молодых исследователей с международным участием «Диалог

культур в аспекте языка и текста» (Красноярск, СФУ, 2011–2012 гг.); на научных

семинарах аспирантов и магистрантов «Актуальные проблемы

психолингвистики»; на научно-методических заседаниях кафедры языкознания,
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литературоведения и межкультурной коммуникации и кафедры английской

филологии и теории языка (Абакан, ХГУ им. Н. Ф. Катанова, 2009–2013 гг.); на

научных семинарах-коллоквиумах, заседаниях отделения современных и

классических языков Западно-Вашингтонского университета (Беллингхэм, штат

Вашингтон) в период стажировки в США по программе Фулбрайт (2012–2013

гг.); на заседаниях научного объединения молодых ученых «Актуальные

проблемы гуманитарных исследований» института гуманитарных исследований и

саяно-алтайской тюркологии (Абакан, ХГУ им. Н.Ф. Катанова, 2013–2016 гг.); на

межрегиональной научно-практической конференции «Сохранение и развитие

языков и культур коренных народов Сибири» (Абакан, ХГУ им. Н. Ф. Катанова,

2015 г.); на IV международной научно-практической конференции «Сохранение и

развитие языков и культур коренных народов Сибири» (Абакан, ХГУ им.

Н. Ф. Катанова, 2016 г.).

По результатам диссертационного исследования опубликовано 16 статей

общим объемом 4 печатных листа, из них 6 статей в рецензируемых научных

журналах, включенных в перечень ВАК МОиН РФ.

Структура и объем диссертационного исследования. Структура

диссертации соответствует содержанию решаемых исследовательских задач и

строится в виде логической последовательности. Работа состоит из введения, трех

глав, заключения, списка использованной литературы, включающего 236

наименований, списка использованных словарей (39 наименований), списка

сокращений и трех приложений. Общий объем диссертации составляет 211

страниц, из них 167 страниц основного текста. В конце каждой главы приводятся

выводы. Работа содержит 30 таблиц, 20 диаграмм и 3 схемы.

Во Введении обосновывается актуальность и научная новизна выбранной

темы, определяются объект и предмет исследования, формулируются его цели и

задачи, определяются методологическая и теоретическая база исследования,

материал и основные методы анализа, указывается теоретическая и практическая

значимость работы, излагаются основные положения, выносимые на защиту,

сообщается об апробации результатов работы и ее структуре.
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В первой главе «Теоретические основы исследования языкового сознания»

содержатся теоретические и методологические предпосылки изучения сознания,

языкового сознания и образа мира, составляющих основу психолингвистических

исследований. Обосновывается актуальность контрастивных

этнопсихолингвистических и гендерных исследований языкового сознания

представителей разных культур. Важное место занимают описание и анализ

имеющихся точек зрения о сущности понятий «гендер», «гендерный стереотип»,

«гендерная идентичность» и других связанных с ними категорий.

Во второй главе «Оппозитивные отношения и их языковая репрезентация в

структуре бинарной оппозиции мужчина/женщина в хакасском, русском и

английском языках» рассматривается категория противоположности, получающая

выражение в лексико-семантической системе языка при помощи антонимии;

обосновывается значимость бинарной оппозиции мужчина/женщина,

раскрываются этимологические аспекты развития семантики исследуемых

антонимических существительных, а также структура и содержание их

лексикографических значений.

В третьей главе «Психолингвистическая репрезентация бинарной

оппозиции мужчина/женщина в языковом сознании носителей хакасского,

русского и английского языков» выявляются универсалии, этнокультурная и

гендерная специфика анализируемой оппозиции в языковом сознании

представителей трех лингвокультур, исследуются когнитивные модели

ассоциирования антонимических существительных мужчина/женщина,

формулируются их психолингвистические значения.

В Заключении приводятся основные выводы по проведенному

исследованию и намечаются перспективы дальнейшей работы над темой.
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ГЛАВА I. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ИССЛЕДОВАНИЯ

ЯЗЫКОВОГО СОЗНАНИЯ

1.1. Языковое сознание и образ мира

Сознание, как явление многоплановое, находится в центре изучения разных

отраслей наук, включая философию, психологию и социологию. С философской

точки зрения, сознание понимается как способность человеческого мозга

отражать объективную реальность. Сознание противопоставляется

бессознательному в разных его вариантах (неосознаваемое, подсознание и т.д.)

[НФЭ 2010: 589].

В социологии сознание рассматривается в качестве высшей формы

психической деятельности человека, состоящей «в осознании себя в качестве

субъекта своих переживаний, мыслей и действий, в выделении себя из

окружающего мира, способности планировать и контролировать свои действия и

предвидеть последствия» [СС 2008: 426].

В психологии сознание – это «отношение к миру со знанием его

объективных закономерностей, свойств и возможностей. Сознание формируется в

деятельности, чтобы, в свою очередь, влиять на эту деятельность, определяя и

регулируя ее» [ПС 1996: 361–362].

Проблема сознания активно разрабатывалась в отечественной психологии,

где были сформулированы фундаментальные положения теории деятельности,

которые легли в основу психолингвистических представлений о языковом

сознании. Исследованием данной проблемы в рамках деятельностной концепции

продуктивно занимались А. Н. Леонтьев, Л. С. Выготский, С. Л. Рубинштейн,

В. П. Зинченко. По мнению А. Н. Леонтьева, cознание отождествляется с

картиной мира, открывающейся человеку, «в которую включен он сам, его

действия и состояния» [Леонтьев 1975: 125]. Л. С. Выготский рассматривает

сознание как «взаимодействие, отражение, взаимовозбуждение различных систем

рефлексов, в том числе и речевых», отражающих знако-символические структуры

мира культуры [Выготский 1999: 89]. Ориентация на общение, поведение и
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культуру привели его к выводу о том, что сознание конструируется при помощи

орудий и других «инструментов», прежде всего, знаков, а «ключом к пониманию

природы человеческого сознания являются мышление и речь» [Уфимцева 2011:

214]. С. Л. Рубинштейн трактует сознание как «психическую деятельность,

состоящую в рефлексии мира и самого себя». Единицей сознательного действия

является, с его точки зрения, целостный акт отражения объекта субъектом,

включающий «единство двух противоположных компонентов: знания и

отношения» [Рубинштейн 1998: 280].

А. Н. Леонтьев выделяет три составляющих сознания: чувственную ткань

образа, значение и смысл. Чувственная ткань призвана характеризовать

чувственное содержание образов реальности, благодаря чему «мир выступает для

субъекта как существующий не в сознании, а вне его сознания – как объективное

«поле» и объект его деятельности» [Леонтьев 1983: 171–172]. Психологическое

значение – это «обобщенное отражение действительности, выработанное

человечеством и зафиксированное в форме понятия, знания или даже в форме

умения как обобщенного образа действия, нормы поведения и т.п.». Оно

становится достоянием сознания индивида «в большей или меньшей своей

полноте и многогранности» Личностный смысл отражает «субъективную

значимость тех или иных событий, явлений действительности к интересам,

потребностям, мотивам человека» [Там же: 242].

В. П. Зинченко рассматривает двухслойную структуру сознания, включая в

число его составляющих «биодинамическую ткань»: биодинамическая ткань

живого движения и действия и чувственная ткань образа образуют бытийный

слой, а значение и смысл – рефлексивный слой. «Биодинамическая ткань

выступает как обобщенное наименование для различных характеристик живого

движения и предметного действия» [Зинченко 1991: 23–26]. Компоненты этой

двухслойной структуры не зависят друг от друга, поскольку они имеют единый

источник происхождения – действие [Уфимцева 2011: 217].

Возникновение сознания неразрывно связано с возникновением языка,

который выступает уникальной формой существования сознания [Шорохова
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1961: 43]. Исследование взаимосвязи языка и сознания обнаруживается еще в

трудах классиков языкознания. По словам В. фон Гумбольдта, «если мы хотим

достичь ясности в наивысшей и наиважнейшей точке языкознания, то нельзя

обойти вниманием вопрос о том, обладают ли языки какой-либо формой

духовного воздействия, познаваема ли эта форма и какими способами следует ее

изучать» [Гумбольдт 1985: 372]. Язык является своеобразным «интеллектуальным

инстинктом разума», в котором «нет ничего единичного, каждый отдельный его

элемент проявляет себя лишь как часть целого» [Гумбольдт 1984: 15].

Ф. де Соссюр полагает, что «осуществление речевой деятельности покоится на

способности, присущей нам от природы, тогда как язык есть нечто усвоенное и

условное» [Соссюр 1977: 363].

Понятие «языковое сознание» (ЯС) стало активно использоваться в

отечественной психолингвистике с 90-х годов XX века [Уфимцева 2015: 115],

когда Е. Ф. Тарасов акцентировал внимание на этом феномене, определив

[…]

туфли на каблуках, судьба, родственник, слабость, создатель, много эмоций, скромная, платок,
матрона, фигура, лебедь, Вера, творец, врач, забота, мудрость, роза, молодец, цветок, близкая,
женственность, близость, Ева, мудрая, элегантная, богатая, подружка, лиса, брак, я,
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аккуратность, феминизм, латинские танцы, материнство, рождение детей, стабильность,
симпатичная, мягкая, 90/60/90, грация, сиськи, знание, хозяйство, кухня, загадка, прекрасная,
образованная, гараж, магазин, парикмахерская, кухарка, салон красоты, прачка, стирка,
хитрость, интеллект, церковь, ребенок, знание 1; 179+94+1+72

мужчины:
красивая 26; мать 11; жена 10; нежная 6; мама, красота, любовь 4; любимая, ласковая, мягкость,
измена, слабая 3; добрая, умная, дети, очаг, милая, человек, тепло, сила, быт, девушка, героиня,
соблазн, наивность, волевая, ребро, секс 2; не человек, улыбчивая, любящая, привлекательная,
хрупкая, домохозяйка, стерва, весна, свет, платье, богиня, береза, пол, голова, она,
добропорядочность, работа, свободная, ворчание, взрослая, девочка, нежность, дама, корень,
статная, усталость, желанная, супруга, ничего хорошего, дом, стройная, сильная, доброта, уют,
обаяние, слабый пол, коварство, женственная, воспитывает детей, занимается уборкой, верная,
логика, муза, чистота, нервы, скромность, эмоции, настоящая, немного смешная,
чувствительность, доброжелательная, добропорядочная, теща, гордость, мудрая,
воодушевленная, стремление, дочь 1; 170+86+0+58

MAN
женщины:
woman ‘женщина’ 17; strong ‘сильный’ 14; adult ‘взрослый’ 7; tall ‘высокий’, male ‘мужчина’,
boy ‘мальчик’, masculine ‘мужественный’, father ‘отец’, leader ‘лидер’ 4; person ‘человек’, suit
‘костюм’, tough ‘сильный’, dude ‘парень, «мужик»’, mature ‘зрелый’, dad ‘папа’ 3; guy ‘парень’,
beard ‘борода’, big ‘большой’, muscles ‘мускулы’, work ‘работа’, gender ‘гендер’, hairy
‘волосатый’, protective ‘защищающий’, scary ‘робкий’, hood ‘капюшон’ 2; sports ‘спорт, виды
спорта’, man ‘мужчина’, old старый’, older ‘старше’, responsibility ‘ответственность’, penis
‘мужской половой член’, responsible ‘ответственный’, James Bond ‘Джеймс Бонд’, Ernest
Hemingway ‘Эрнест Хемингуэй’, Michael ‘Майкл’, Mars ‘Марс’, Heath Ledger, He-Man
‘настоящий мужчина’, Homo Sapiens ‘Человек Разумный’, bro ‘брат’, women ‘женщины’,
business ‘бизнес’, pecs ‘грудь (мужская)’, hair ‘волосы’, male genitalia ‘мужские половые
органы’, teaser ‘задира’, rowdy ‘хулиган, шумный’, goofy ‘глупый, чокнутый’, close-minded
‘закоснелый, консервативный’, pay bills ‘платить по счетам’, macho ‘мачо’, testosterone
‘тестостерон’, respectful ‘вежливый’, intelligent ‘умный’, stoic ‘мужественный’, bear ‘медведь’,
messy ‘неряшливый’, toned abs ‘пресс’, approximately 50% of the population ‘примерно 50%
населения’, beer ‘пиво’, handsome ‘красивый’, unique ‘уникальный’, emotionally dysfunctional
‘бесчувственный’, protector ‘защитник’, himself ‘он сам’, him ‘его’, sword ‘меч’, provide
‘обеспечивать’, hunter ‘охотник’,y chromosome ‘у хромосома’, complicated ‘сложный’, reckless
‘безрассудный’, monkey ‘обезьяна’, interesting ‘интересный’, large ‘крупный’, equal ‘равный’,
ordered ‘рациональный’, assertive ‘решительный’, fire ‘огонь’, rock ‘скала’, stranger
‘незнакомец’, boys ‘мальчики’, childish ‘инфантильный’, generic person ‘ничем не выдающийся
человек’, metrosexual ‘метросексуал’; sandwiches ‘сэндвичи’, belly beer ‘пивной живот’, cheater
‘изменник’, dedicated ‘преданный’, drunk ‘пьяный’, will ‘воля’, short hair ‘короткие волосы’, shirt
‘рубашка’, inconsiderate ‘безрассудный’, abs ‘пресс’, idiot ‘идиот’, glasses ‘очки’, butting heads
‘бодастые головы’, gay ‘гей, гомосексуал’ 1; 178+99+3+74

мужчины:
woman ‘женщина’ 19; strong ‘сильный’ 13; tall ‘высокий’ 9; person ‘человек’ 5; adult ‘взрослый’,
suit ‘костюм’, independent ‘независимый’, penis ‘мужской половой член’ 4; male ‘мужчина’,
strength ‘сила’, beard ‘борода’, boy ‘мальчик’ 3; masculine ‘мужественный’, tough ‘сильный’, big
‘большой’, sports ‘спорт, виды спорта’, old старый’, me ‘я’, human ‘человек’, women ‘женщины’,
wife ‘жена’ 2; guy ‘парень’, man ‘мужчина’, dude ‘парень, «мужик»’, grown ‘взрослый’, mature
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‘зрелый’, muscles ‘мускулы’, older ‘старше’, work ‘работа’, responsible ‘ответственный’,
lumberjack ‘дровосек’, badass ‘задира, крутой’, protect ‘защищать’, oversimplified ‘упрощенный’,
male over age 16 ‘лицо мужского пола старше 16’, suit and tie ‘костюм и галстук’, axe ‘топор’,
Eric Bana ‘Эрик Бана’, husband ‘муж’, smart ‘умный’, generic ‘ничем не примечательный’, gender
‘гендер’, heroic ‘героический’, rugged ‘сильный’, firefighter ‘пожарник’, boyfriend ‘близкий друг,
парень’, nervous ‘нервный’, typhoon ‘тайфун’, chap ‘парень, «мужик»’, hollow ‘пустой’,
videogames ‘видеоигры’, emotionless ‘бесчувственный’, Bible ‘Библия’, caring ‘заботливый’,
suave ‘красивый’, provider ‘глава семьи, кормилец’, soccer ‘футбол’, football ‘американский
футбол’, myself ‘я сам’, car ‘автомобиль, damn ‘безнадежный, чертовский’, fight ‘битва’, lost
‘потерянный’, in charge ‘ответственный’, bicycle ‘велосипед’, dirt ‘грязь, подлость’, bold
‘смелый’, motorcycle ‘мотоцикл’, sledgehammer ‘кувалда’, rugby ‘регби’, cowboy ‘ковбой’,
working ‘работающий’, rational ‘разумный’, men ‘мужчины’, confident ‘уверенный’, grown adult
‘взрослый’, coal ‘уголь’, boss ‘босс’, mandolin ‘мандолина’, bachelor ‘холостяк’, games ‘игры’,
educated ‘образованный’, reserved ‘сдержанный’, serious ‘серьезный’, smoking ‘курение’, animal
‘животное’, reasonable ‘разумный’, strong jaw ‘сильная челюсть’ 1; 167+89+2+68

WOMAN
женщины:
man ‘мужчина’ 18; girl ‘девочка, девушка’, female ‘женщина’ 9; strong ‘сильная’ 11; beautiful
‘красивая’, beauty ‘красота’, pretty ‘красивая’, lady ‘леди’, dress ‘платье’ 5; hair ‘волосы’, mom
‘мама’ 4; independent ‘независимая’, me ‘я’ 3; emotional ‘эмоциональная’, make-up ‘косметика,
макияж’, older ‘постарше’, curves ‘формы, округлости’, uterus ‘матка’, confident ‘уверенная’,
person ‘человек’, boobs ‘женские груди’, weak ‘слабая’, smart ‘умная’, caring ‘заботливая’ 2; sexy
‘сексуальная’, mother ‘мать’, vagina ‘влагалище’, feminine ‘женственная’, mature ‘взрослая’,
feminity ‘женственность’, gender ‘гендер’, human ‘человек’, woman ‘женщина’, adult ‘взрослый
человек’, proud ‘гордая’, unique ‘уникальная’, gal ‘женщина (молодая и привлекательная)’, hard
‘трудная’, nails ‘ногти’, strong willed ‘волевой’, compassionate ‘сострадательная’, song ‘песня’,
queen ‘королева’, jewelry ‘драгоценности’, pink ‘розовая’, belly ‘живот’, curvy ‘фигуристая’,
feminism ‘феминизм’, reproduction ‘репродукция’, skirt ‘юбка’, accomplished ‘образованная’,
lovely ‘приятная’, hips ‘бедра’, tired ‘усталая’, loving ‘любящая’, naked ‘обнаженная’, career
‘карьера’, skinny ‘худая’, caregiver ‘сиделка, попечитель’, non-male ‘немужественная’,
appearance ‘внешность’, grace ‘грация’, intelligent ‘умная’, female over age 16 ‘женщина старше
16’, nail polish ‘лак для ногтей’, high heels ‘высокие каблуки’, dear ‘дорогая’, Beyonce ‘Бейонсе’,
Evа ‘Ева’, to be loved ‘быть любимой’, sensual ‘чувственная’, genteel ‘вежливая’, endurance
‘стойкость’, nurturing ‘заботливая’, eye lashes ‘ресницы’, bow ‘бантик’, cougar ‘пантера’, goddess
‘богиня’, shaved legs ‘бритые ноги’, long hair ‘длинные волосы’, perfect ‘прекрасная’, interested
in ‘заинтересованная в’, achievements ‘успехи’, helpful ‘отзывчивая’, commitment
‘обязательство’, shoes ‘туфли’, princess ‘принцесса’, delicate ‘изящная, хрупкая’, mean ‘плохая’,
Anna ‘Анна’, fun ‘веселье, забава’ 1; 180+93+3+67

мужчины:
man ‘мужчина’ 17; strong ‘сильная’ 13; girl ‘девочка, девушка’ 12; beautiful ‘красивая’, female
‘женщина’10; beauty ‘красота’ 7; mom ‘мама’ 5; mother ‘мать’, pretty ‘красивая’, sexy
‘сексуальная’, nice ‘хорошая’ 3; lady ‘леди’, vagina ‘влагалище’, mature ‘взрослая’, feminine
‘женственная’, wife ‘жена’, human ‘человек’, majestic ‘величественная’, powerful
‘могущественная’ 2; gender ‘гендер’, woman ‘женщина’, proud ‘гордая’, adult ‘взрослый
человек’, unique ‘уникальная’, emotional ‘эмоциональная’, passion ‘страсть’, grown-up girl
‘взрослая девушка’, anatomy ‘анатомия’, friend ‘друг’, husband ‘муж’, whole ‘целостная’, love
‘любовь’, gentle ‘мягкая’, interesting ‘интересная’, Virginia Woolf ‘Вирджиния Вульф’, look
‘внешний облик’, attractive ‘привлекательная’, important ‘важная’, breasts ‘груди’, cheetah
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‘гепард’, gorgeous ‘красивая’, x chromosomes ‘х хромосомы’, strength ‘сила’, grown ‘взрослая’,
soft ‘мягкая’, sensitive ‘чувствительный’, hard worker ‘прилежный работник’, life ‘жизнь’, fierce
‘свирепая, жестокая’, old ‘старый’, dolphin ‘дельфин’, brunette ‘брюнетка’, soft lips ‘мягкие
губы’, nipples ‘соски’, admirable ‘очаровательная’, legs ‘ноги’, shopping ‘шопинг’, aggressive
‘агрессивная’, tender ‘мягкая’, girly ‘женственная, девическая’, empowerment ‘расширение прав
и полномочий женщины’, liberated ‘освобожденная, эмансипированная’, figure skating
‘фигурное катание’, kid ‘ребенок’, conflicted ‘противоречивая’, sweetheart ‘возлюбленная,
дорогая’, cheerleader ‘черлидер’, different ‘другая’, books ‘книги’, dove ‘голубь, (сл.) лесбиянка’,
pleasing ‘приятная’, wish ‘желание’, baby ‘ребенок, любимый человек’, delicate ‘изящная,
хрупкая’, play ‘играть’, motivated ‘целеустремленная’, curly ‘кудрявая’, lesbian ‘лесбиянка’, girl
scouts ‘девочки бойскауты’, harmony ‘гармония’, awesome ‘отличная’, competitive
‘конкурентоспособная’, but i love you ‘но я люблю тебя’, drama ‘драма’, Sarah Connor ‘Сара
Коннор’, competition ‘соревнование’, role model ‘ролевая модель’, fragile ‘хрупкая’, volleyball
‘волейбол’, tumultuous ‘взволнованная’, companion ‘спутница’, hottie ‘(разг.) красотка’, twirling
‘кружение’, dress ‘платье’, dresses ‘платья’ 1; 169+94+0+75