ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации
Покояковой Марины Александровны
«Этнокультурный и гендерный аспекты репрезентации бинарной
оппозиции *мужчина / женщина* в языковом сознании носителей хакасского,
русского и английского языков»,
представленной на соискание учёной степени кандидата
филологических наук по специальности 10.02.19 – теория языка**

Диссертационное исследование К.А. Покояковой выполнено в рамках базовых положений отечественной психолингвистической школы, с привлечением научных данных из разных дисциплин, относимых к антропоцентрической парадигме современной науки о языке (лингвокультурология, гендерная лингвистика, социология, межкультурная коммуникация) и посвящено комплексному изучению универсальной бинарной оппозиции *мужчина / женщина* в трёх лингвокультурах.

Актуальность изучения особенностей репрезентации бинарной оппозиции *мужчина / женщина* в языковом сознании носителей русского, хакасского и английского языков связана с востребованностью исследований психолингвистических аспектов семантической структуры слов, охватывающих глубинные смыслы значений, с выходом на решение проблем взаимодействия языка, культуры и социума. Несомненна значимость выявления социо- и этнокультурных особенностей развития системы гендерных отношений и их психолингвистической репрезентации для контрастивного анализа универсальных оппозитивных концептов в дальнейших кросскультурных психолингвистических и гендерных исследованиях.

Валидность полученных выводов о системе выявленных универсалий, этнокультурных и гендерных особенностей психолингвистического содержания базовой оппозиции *мужчина / женщина* в языковом сознании представителей трёх исследуемых лингвокультур обеспечивается сочетанием разнообразных подходов и методов исследования, отвечающим поставленным целям и задачам. Валидность полученных результатов подтверждается солидной эмпирической базой, включающей 4266 реакций, собранных по итогам свободного ассоциативного эксперимента, проведённого диссертантом в России и США, а также данных русских и хакасского ассоциативных словарей и Ассоциативного тезауруса английского языка.

Представляющими научный интерес и убедительными представляются результаты психолингвистического анализа особенностей образов мужчины и женщины в трёх лингвокультурах и иерархия полученных психолингвистических значений в ассоциативном поле рассматриваемых слов. Интерес представляют также общность пяти основных семантических зон с разным их «весовым» рейтингом и сохранность традиционных гендерных стереотипов «мужской силы», «женской красоты» и «семейных ролей» в трёх культурах и специфика различий, связанная с хакасской константой ценности семьи и рода, американской

ассоциативной доминантой с преимущественной опорой на антонимические смысловые связи, номинирующие биологический пол.

Работа прошла должную апробацию; основные положения диссертации отражены в достаточном количестве авторских публикаций: 16 статей, 6 из них в ведущих рецензируемых журналах, входящих в перечень ВАК.

Хотелось бы отметить и **актуальность** выполненного исследования для нашей российской действительности. Её сложно переоценить в контексте современных усилий нашего государства по упрочению общероссийского гражданского самосознания и духовной общности многонационального народа РФ, а также в контексте общей исторической картины структурирования нашего государства и регулирования этно(национально)-языковых вопросов. Таким образом, разработка темы в избранном диссертантом аспекте представляется актуальной не только в плане «чистой науки».

Считаю, что представленное в автореферате диссертационное исследование «Этнокультурный и гендерный аспекты репрезентации бинарной оппозиции *мужчина / женщина* в языковом сознании носителей хакасского, русского и английского языков» отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, сформулированным в п. 9-14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г., а её автор Карина Александровна Покоякова заслуживает присуждения искомой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.19 – теория языка.

Доктор филологических наук,
профессор, профессор кафедры русского языка и межкультурной
коммуникации

ФГАОУ ВО «Российский университет дружбы народов»
Бахтикирева Улданай Максutowна

Подпись У.М. Бахтикиревой заверяю
Ученый секретарь Т.И. Понька

Контактная информация:

Бахтикирева Улданай Максutowна

ФГАОУ Российский университет дружбы народов (РУДН),

117198, Москва, ул. Миклухо-Маклая, 6

Официальный сайт организации: <http://www.rudn.ru/>

Кафедра русского языка и межкультурной коммуникации факультета гуманитарных и социальных наук РУДН,

Сайты кафедры: <http://ryimk.ru/> ; <http://www.rudn.ru/?pagec=4613>

117198, Москва, ул. Миклухо-Маклая, 10 А, каб. 277

+7 967 065 77 93

E-mail: uldanai@mail.ru

11 июня 2017 г.